Christi vaticinati,) parum plene ita vertisse vi-
dear, is, velim, cogitet, illis in locis παντας
τοις προφηταις non absolute dici *omnes et singulos*,
(quasi omnes et singuli fecissent, quod de toto
genere valet:) hoc autem loco Petrum non nisi
eos designasse, qui περι της εισ υμας χαριτος va-
ticinati sint; id quod a singulis quibusque fa-
ctum non dicit. Plura infra dicentur.

³³⁾ Prophetarum est προφητεια. Quid autem
προφητης, quid προφητεια, quid προφητεια, ex
sententia scriptorum sacrorum, et Petri ipius,
tam certum ac definitum est, ut in luce tenebras
quaerere videatur, qui hic multum ambigat. In
totum προφητης is est, qui profert percepta et
inssa diuinitus; et προφητεια (prophetam age-
re,) proferre, pandere et declarare aliquid, non
ut pro se, et sponte, excogitatum, sed ut a Nu-
mine iussum et patefactum: siue, quod profer-
tur, ita comparatum sit, ut non nisi a Deo sciri
et manifestari posse cogitetur, siue minus. Ob
hoc 2 Pet. I. 20. prophetae ὡς πνευματος ἀγιας
Φρομενοι dicuntur, et qua tales locuti; nullam-
que, ibidem afferitur, unquam προφητειαν ιδιασ-
επιλυσεως γενεθαι, aut θεληματι ανθρωπων εγε-
χημαι. At enim hoc loco prophetae ceu futu-
rorum (rerum ad Messiam pertinentium) *praenuntii*, significatu angustiori, memorantur.

³⁴⁾ ερευνατεσ pro ερευνησαντεσ, quod uno Cod.
habetur. v. Pott l. c.

caret futuras esse et calamitates Christo subeendas, et secuturam eius subinde gloriam. Sed patesatrum illis³⁵⁾, quod non sibi, sed nobis ministrarent ea: quae eadem iam annunciatavobis sunt per eos, qui sancto, coctitus demisso, spiritu instruti, vos in doctrina salutari insituerunt.

Antequam singula, quae huius loci sunt, momenta singulatim expendamus, proponamus sequentia enunciata, quae protinus ex hoc loco colligi posse videntur.

1. Id salutis beneficium, cuius Apostoli sunt ευαγγελισται, idem esse, de quo iam antiquitus Deo prouisum sit;
2. de quo prisci ante vates, diuinitus edocti, studiosius quaesierint.
3. Vti Apostoli per spiritum sanctum res Christi tanquam gestas annuncient: ita vates, aliquo ducto spiritu Christi, easdem testificatos esse futuras.
4. At nesciisse, quo tempore hoc beneficium futurum esset;
5. cuius propterea explorandi desiderio duci fuerint:
6. At

³⁵⁾ οἵστις απεναλυθεὶς· αποκαλυφθηρεὶ dicuntur, quae alio reuelante, vel manifestante, percipiuntur: hinc *futura* ea, quae non nisi Numine monstrante innotescant, quae spiritu propheticō comprehendantur.

6. At nihil de eo compertum habuisse, nisi quod salus illa insignior ad seriora vsque tempora reseruata esset, ut contingere.

7. Id quod factum vi et virtute Iesu Christi.

Quae quidem cum, ex parte, tam singularia sint, ut operae pretium fuerit indagasse, qua vel traditione accepta, vel ratione ductus, ea protulerit Apostolus: in primis quaerendum erit.

1. Qua ratione putemus Apostolum voluisse, vates *de salute ad Christianos* pertinente εκπρησται et εξερευνησται.

2. In quosnam prophetarum cadere possit, quod eos, generatim loquendo, dixit de tempore Messiae scrutando sollicitos fuisse.

3. Quid πνευμα illud Χριστος εν αυτοις, quo eductos vult aliqua de utraque Iesu Christi sorte, calamitosa una, gloriofa altera, praesagiisse et praedixisse.

I.

Inter Iudeos olim vult Apostolus vates extitisse, qui *de salute ad Christianos* pertinente quaesierint et vaticinati sint³⁶⁾). Hoc, manifestum est, cum non alio tradidisse modo, nec etiam alio voluisse accipi, quam eo, quo

C 2

tunc

³⁶⁾ περ της εισ υμας Χαριτος προφητευσαντες.
v. IO.

tunc constaret vtcunque, siue traditione ferente, siue chartis vaticinis testantibus, vates de ΣΩΤΗΡΙ aliquo futuro, et de rebus eius prosperrime gerendis, indeque paranda σωτηρία omnigena, oracula olim dedisse.

Enimuero, an sint aliqua huiusmodi ab illis prodita, et qualia, id certe nobis licet non aliunde discere, quam comparatis exactius ipsorum, quae restant, monumentis scriptis. Quorum quidem argumento, ex ea parte, quae Messiae spectat res futuras, paullo attentius excusse, eiusdemque habitu ad res Iesu Christi, et salutem adeo Christianam, aestimato rectius, intelligatur profecto, vates illos, et si, quod facile inde colligas, non omni quidem caruerunt salutis, Messiae olim parandae, notione aut praesensione potius; eius tamen, quam re ipsa partam I. C. Apostoli praedicarunt, minus plenam, nec propriam ^{ad eo} conceptam animo souisse sententiam. Certe Paulus Apostolus, cuius rationem Petrus quodammodo putatur secutus ³⁷⁾, non uno loco, nec uno modo, infert, veram ^{doctrinae} rationis euangelicae rationem et conditionem nemini ante Christum intellectam fuisse: et Petrus ipse in altera, quae fertur eius, epistola, ubi de vatum scriptis, et vniuersorum argumento (I, 19 - 21), loquitur, eius modi

³⁷⁾ v. I. G. Eichhornii, V. C., Bibl. d. bibl. Litter. Vol. III. p. 521. seqq.

modi de iis notat, vnde haud temere coniicias,
non multum adeo propriae illum huius rei
notitiae vatibus tribuisse.

Itaque, et si non de alia quidem, quam
ψυχων, σωτηρα illis vult quaesitum esse, ut ad
quam ipse proxime (v. 9.) respexit, hoc tamen
non nisi ratione effodus, summi et vltimi
finis a Deo prouisi, (rebus tandem, Numine
volente, ita euenientibus,) dixisse ac intelli-
gendum voluisse, putandus est.

Nihil quidem prohibet, quo minus credamus, prophetas, qua viros diuiniores, vel ipsos pro se fuisse admodum sollicitos de re, cuius tantam aliis spem facere deberent: scilicet de *σωτηρίᾳ*³⁸⁾ aliquando per Messiam paranda. Ipsa eorum, quae restant, monumenta scripta aliquatenus testantur, quantae curae id illis fuerit: tametsi eadem quoque docent, non diuiniori eos verba de rebus Messiae fecisse modo, quam quo ferret temporis, quo quisque constitutus esset, et reipublicae sacrae status atque conditio. Quaeque commoda, vel *σωτηρίαν* omnigenam, eorum praefagia tulere. Quam tamen, cum deinceps, ex euentu totius a Christo gesti negotii, intelligeretur, non potuisse, nec debuisse etiam, aliam fieri diuinitus, quam quae animarum esset,

C 3 non

³⁸⁾ Hoc nomine venit, quicquid commodi a Messia expectandum olim videretur.

non rei externae, nec ciuilem adeo: idcirco afferit Apostolus, de *verioris* eius, quae Christianis per I.C. contigerit, salutis *spe* et ratione iam prophetis olim quae situm esse.

Nec temere hoc: quoniam et rei euentus, et consulti diuini ratio indidem patefcens, ita ferebant, vt rerum a vatisbus praeclusarum, intelligeretur, ultimum finem non ad aliam, quam ψυχων, σωτηριαν protendisse.

Ad ipsa autem quod attinet vatum, quae huius sunt generis, eloquia, mihi quidem eorum prae aliis probatur ratio, qui nec sublimius iusto, nec etiam tenuius, et quasi crudius, de vero eorum velint arguento statuendum: censendo, pie magis, quam vere, arbitrari, qui totam quasi doctrinae, et historiae I. C., quantamcunque rationem ibi descriptam quaerant; neque tamen minus hallucinari, et vel toto coelo errare, qui vel sanctius quodque et diuinius, in scriptis vaticinis adumbratum, ad sensus fere non nisi carnulentos, ne dicam brutos, deiiciendum velint.

Certe, quod prophetae praesignificarunt huiusmodi, id, quoad rei, Deo prouisae, veritatem, non tam animo videntur lubentius concieisse, nec vna sua ipsorum sponte ausi, quam diuinitus compertum vtcunque habuisse, in rebus certis positum, in promissis simpliciter, iisque

que sine villa aliquando conditione humana complendis.

Quod tamen modum spectat rei tantae, tamque singularis, fieri non potuit, quin vel nullatenus haberent comprehensum, vel pro statu, ut diximus, et conditione sui temporis conceptum; et quo quisque conceperet modo, eo proponerent, adeo ut describentes partim propria, partim minus ad rationis diuinæ veritatem accedentia, una miscerent. Latuit vel ipsos, qua ratione ista, quae non nisi per transennam conspicati essent, tam diuersa, tamque adeo contraria visa, essent aliquando euentura, et in eadem persona augustissima iunctim forent conspicua.

Talem vates dixerunt futurum, qui, nota quaque insignitus sacratori, nec nudus de stirpe Dauidis rex esset, (vnum ad Isaeidae modum rem gerens;) nec etiam segregatus omnino ab externa reipublicae constitutione, non nisi veritatis et rationis diuinæ (*πνευματος* et virtutis) ditionem haberet: qualem se professus est simpliciter Iesus, testaque sunt, ex euentu, Petrus, Iohannes, Paulus: sed qui, facta rerum humanaarum, primo in gente sua, noua, eaque longe diuiniori, constitutione, regno potiretur vere theocratico, consilio potentissimo pariter ac sanctissimo gerendo; ita ut imperio suo Abrahami-

das imprimis, his tamen conciliatas simul reliquas terrarum gentes, vna pietatis et sanctioris vitae lege, ad verioris felicitatis usum duceret³⁹⁾).

Nec adeo displicet eorum coniectio, quibus videntur prophetae, utramque praesagiendo Messiae conditionem, afflictam primum deinde gloriosam, praeterea aliis exemplis illud Dauidis obuersatum animo habuisse⁴⁰⁾.

Hic enim quemadmodum ab infimis ad summa exectus videbatur, nec nisi multis ante curis aerumnisque satis molestis, et laboribus per-

39) Inter regnum diuinius, quale Vates Σωτηρι fu-
turo tribuisse videntur, et quale prae se tulit
Seruator ceperendum, (vsurpato ad hoc βασι-
λειας των σπουδων, vel Θεος, nomine iam sacrato,) id erat discriminis, ut quod illi in forma eius et conditione (sine qua fieri nec posset nec deberet,) posuissent, id pro fine ipso Seruator haberet. Scilicet pietatis et virtutis studium illis videbatur lex et praesidium regni diuinioris visibilis: huic vero idem pro re ipsa regni, quale unum voluit, invisibilis habitum est. Praesagientibus illis, noua aliqua Geogra-
sia, terminis indefinitis circumscripta, et pa-
randa erat Messiae et diuine regenda; at Christo
praecipiente, ipsa hominum studia, quaecunque
sint, ad rationem diuinam (veritatis et
sanctitatis legem) conformanda sunt et dirigenda.
Quod ubi sit, ibi, inquit Seruator, *Pater regnat
in terris, sicut in coelis.*

40) v. Eichhorn l. c. Vol. II. pag. 1053.

perfunctus, ad laetiora tandem peruererat; idque Numine tam singulari modo prouidente, tamque manifestis indiciis vsquequaque sustentante: Sic et Messiam, consentaneum erat, multo licet, quin infinite, sublimiori modo, a paruis initiiis ad grandissima quaeque prefecturum; nec ipsum etiam, nisi post maximas demum, quibuscum luctandum esset, superatas difficultates et afflictus, ad diuinum regni et potestatis sanctioris fastigium ascensurum ⁴¹⁾.

C 5

Quae

⁴¹⁾ Nec tamen vni prophetarum arbitrio tribuerim, quod in describendis rebus Messiae de Dauide aliquatenus cogitarint; quasi iam omnium, quae de illo praedicta, reddi hinc posset ratio. Maius quid insuper requirendum videtur, pluribus notatis, quorum e rebus Daudis vel nulla possit, vel non integra ea, aut sufficiens, ratio reddi. Quam eandem vt cogitemus, aliquam, oportet, diuinioris institutionis veritatem illis contigisse. Quatenus propheticam volumus rationem, certa ea, et firma, esse debuit. Qualis minus fieri potuit, si nudam cogites, quantamcunque vel qualemcunque, poeticam quicquid imaginandi vim, nulla adiutam Numinis volentis, prouidentis et copiam facientis, ope. Deus iussit res Christi ita, vt tulissent potiora vatum praeuisa, euenire. Vnde eadem, colligamus licet, a Deo fuisse prouisa, factamque eam mentium prophetantium intentionem, quae in caussa esset, vt tales quales conciperent sensus, nec aliorum versae, plurimum a veritate deficerent. Describendo,

Quae dicta sunt, uno alteroue exemplo illustremus. Ieremias, propheta, quam melius

scribendo, aut praefigurando Messiae, Deus voluit exemplo Dauidis aliqualem vatisbus quasi materiem praebeti, ex iis rebus repetendam, quae singulari modo illi ex consilio diuino contigissent, non quas ipse sponte sua tulisset, aut libidine patrasset, (quibus adeo offenduntur censorum quidam liuescentium, vt non nisi haec conspiciant, ad caetera caecutientes:) ob quod ille, ab antiquioribus inde temporibus vel typus Christi habitus est. Neque hoc quidem temere adeo, modo rectius intellectum fuerit. At ne hoc ipsum, quod dico, in miris ponatur, et spernatur facilius, quam intelligatur, insuper haec adnotatio lubet.

Ab inde rerum humanarum principio Deus curauit homines (primaevos, dein Abrahamidas,) exemplis rerum in facto positarum erudiri; effectique, vt ab ipsis indidem hominibus ducerentur *praecepta* et *notiones* tam rerum diuinorum, quam *rationis* earundem communis et perpetuae; curauit, vt *signa* rerum iam extantium, vel *notae* et *argumenta*, *documento* essent *intelligendis* pariter ac *expellantis* euentuum similium caussis aequi diuinis, ad rationes quidem in rebus anteceffis iam positas, et modo quasi exemplari delineatas. Profecto, in historia sacra posterius facta ita videntur iuncta prioribus, vt accessi cuiusque ratio ex anteceffis reddi possit, et unius ad alterum applicatio fieri, non tantum ob consensum rerum natura similium, sed ob uniuersum rerum potissimarum ordinem moralem; ob perpetuam et communem eorum, quae singula diuinitus prouisa essent, rationem, aequem a viris pro tempore

melius intellexerit praeuisam *salutis Messianae*
veritatem, ipsa eloquiorum eius (31, 31 - 34)
ratio

pore diuinioribus patefactam. Historia sacra ostendit, cuiusmodi nulla alia. Hinc factum, ut in causa regionis ita constitutae notiones communes e rebus semper in facto positis ducentur; et quo maior earum, tempore procedente, facta esset copia, eo potiora et illae augmenta caperent. Notiones ratae, et sacratae imagines, causam et materiem praebuere rerum futurarum, siue ad similitudinem conciperentur praeteritorum, siue expectarentur aut pro se, aut accidente aliqua reuelatione.

Inter alias gentes destitutas aequa, aut simili, rei diuinae copia, eiusque documentorum interpretatione diuine sancta, tale quid nec potuit fieri, nec factum videmus. — Quae cum ita sint, — certe negare nemo poterit ita esse, — plura mihi videntur in historia sacra addisse, quae tantum ad se inuicem mutuae habeant rationis, ut non verear eadem vel *typica* dicere (nisi a voce abhoruerit animus tuus,) vel *symbolica*. In potissimum hominum rerumque exemplis nonnulla sunt, quae, constat, velut lumen quaedam distinctiora, praecipuum significandi et illustrandi vim habuisse, ita ut essent simul pietatis, fidei et virtutis sanctioris documenta, praebentque viuas doctrinae, sensus religiosi cunctaque permeantis rationis diuinae, imagines. Quantum ad summa m harum rerum, ea vel nullum habent sensum, vel *diuinum*. Si diuinum, potiora quae eius sunt momenta, fibi inuicem responderint necesse est, fuerintque signa, et imagines, rationes consilii et voluntatis diuinae exprimentes,

Quibus

ratio docet. Voluit enim in veriori Numinis colendi ratione, sanctioris vitae et pietatis studio, positam eam, atque cum priorum delictorum condonatione coniunctam.

Nam de aliquo Davide prognato, iustior illo ac veriori, vel excellenter iusto et vero, loquendo dixit, hunc saluatorem futurum, ad legem praestantioris longe foederis, de novo fanciendi, abrogato priori, et ad conditionem melioris rerum diuinarum cognitionis et studii maxime ratam: ita ut nemini ultra ab ore legem docentis magistri pendendum sit, cunctis θεοδιδακτοισ futuris, sensum veri et iusti impreſsum animo habentibus, talibusque futuris, quibus peccatorum vna priorum in totum a Deo obtingat remissio ⁴²⁾.

Quam

Quibus positis, sequitur, *rationem* istam *symbolicam* positam esse in rebus potius, quam lusibus verborum, aut similitudinē captiunculis; tantumque eidem tribuendum, quantum ipsa diuinae institutionis ratio praefat. Hic autem cogitandi modus, I. C. simul et Apostolorum exemplo comprobatus, eo minus videtur repudiandus esse, quo magis conferat ad rem sacram verius intelligendam, certius illustrandam, satiusque probandam.

כִּי אָסַלְחַ לְעֹנוּם וְלְחַקְאָהֶם לֹא אָזְמֵר עֹור :
⁴²⁾ Ierem. 31, 33-34. Haec, et similia, non certa ratione praesignificata esse, sed promissa tantum audentius, ea conditione, ut Abrahamidae, exilio

Quam eadem (puta, peccatorum remissionem) Iesaias tradidit paratum iri ab illo, qui, plenus Numinis, salutare quicquid praecipturnus sit, suaque ipsius sponte aliena commissa luiturus⁴³⁾.

Quo

lio superstites de stirpe aliquem Davidis iterum regem crearent, quod tamen facere neglexerint; (cf. Eichhorn, V. C., I. c. Vol. I. p. 350. 738. seq. Vol. III. p. 67 seq.) aut certe ad tempora exilium proprius fecuta, minime ad res I. C., referenda esse, pluribus de caussis prohibeatur, quo minus persuadere mihi queam. Quae Messiam spectant, ea, si *in totum rem spectes*, tam definito, tamque certo a prophetis enunciata sunt modo, quo vix aliud quicquam; hominibus nihil, Numini omne, quod huius causae est, tribuitur. Praeterea absconum esset cogitare, tantam rem tam fortuita illa conditione Deum voluisse suspensam.

⁴³⁾ etc. יִצְרוּק לַרְבִּים וְעַתָּם הוּא רַסְבֵּל
Ies. 53, 11 seq. Sequiorum Iudeorum, conitat, plures esse, qui Iesaiam velint toto hoc capite descripsisse non Messiam, sed gentem Iudaicam, de statu suo misero, et afflita conditione, mire querula, post exilium, verba facientem. Cuius opinacionis exemplum videoas in *I. Cocceii* opp. Tom. VII. p. 62 seq. Quod tamen minus mirum, quam inter Christianos, aequiores et peritiiores iudices, reperiri hodie, quibus opinio tam false subtilis, tam aliena, tantumque detorta, adeo arriserit, ut, spreta ratione cum sacrorum N. T. scriptorum (Act. II, 10. seq.), tum antiquiorum Hebraeorum, (qui, quos dixerat gra- uissimos

Quo haec, et alia de Messia prodita, tempore Christum natum vel praecedente proxime, vel subsequente, accepta fuerint modo, id e primis duobus commentariorum Matthaei et Lucae capitibus, (vbi vota et laudes Zachariae, Simeonis, Mariae, Annae, sanctorum hominum, memorantur,) discere licet.

Ipsum nomen ΙΗΣΟΥΣ, quod Seruatori impositum diuinitus fertur⁴⁴), salutis paratorem, vindicem et liberatorem a malis quibusque designat: explicatur autem per σωσοντα τον λαον αυτες απο των αρχηγιων.

Hinc talis erat futurus, qui, conciliata populo apud Deum noua gratia, et λυτρασι omnino, copiam et facultatem concederet,

veriori

uissimos Messiae dolores (חַבְלִים שׁוֹרָיִם), et castigatus vel afflitus eius, (וּסְרוּיוּ) ex hoc loco, nec aliunde, repetitio videntur, de illa posteriorum Iudeorum ne suspicati quidem, mallent animum in hunc quasi sensus Iudaici amorem inclinare, quam reputare, quid fecerit, quod Iudei recentiores, auerst non solum a re Christiana, sed simpliciter ab agnoscendo Messia, quem Iesaias descripsisse videtur, istum explicandi modum effingerent, per se veri haud quaquam similem, totque laborantem difficultibus. Inuidiae amouendae caussa, et alienius φιλαντιας gratia, factum id esse, quis est, qui non suspiciat? V. infra not. 92.

44) Καλέσεις το ονόμα αυτες ΙΗΣΟΥΝ· κυρος γαρ σωσει τον λαον αυτες απο των αρχηγιων αυτες Matth. I, 16; 2, 6. Act. 4, 12; 5, 31.

veriori pietatis et virtutis studio operam dandi
(τε λατρευειν Θεων εν ὁσιοτητι και δικαιοσυνῃ τησ
καρδιασ), cuiunque id animo lubuisset.

At vero hic tenendum, istos sanctioris
animi homines, in tribuenda Iesu, tanquam
Christo, (vt quem dicunt δια σωματος των
ἄγιων προφητων απ' αιωνος promissum, et κατ'
επαγγελιαν και προγνωσιν Θεος expectatum,) li-
berandi a peccatis potestate, non
protinus de eo cogitasse, quod Seruator ipse,
et dein Apostoli, de vera a peccatis obtinenda
libertatis ratione praeceperunt: et multo mi-
nus de eo, quod in scholis Theologorum, plu-
ribus post saeculis, de iustificatione ob Christi
meritum etc. etc. traditum est.

Enimuero illud spectarunt, votisque in
carissimis habuerunt, quod factus iam praefens
Messias vniuersum populi et reipublicae statum
in melius esset conuersurus, cum tollendo, ope
sua, priora delicta publica, populo conciliata
noua omnino apud Deum maiorique gratia,
remotisque malis iis, quae poenae diuinae
instar vniuersam vsque tum gentem premere
videbantur ⁴⁵⁾: tum parando, ad modum Da-
uidis,

⁴⁵⁾ De vniuersa gente agitur, non de singulis.
ἀμφιτιμη igitur gentis sunt, non singulorum;
delicta publica, non priuata. Ita et αφεσια
ἀμφιτιμη intelligenda de reconciliatione genti
apud Deum paranda, et delenda miseria status
publici,

uidis, multo licet insigniorem, tantum securitatis et libertatis publicae, deuictis vndique hostibus, sanctiori reipublicae vt cunque infestis, vt pius quisque posset Numen colere, animo lubentiori, sine omni metu, et sanctorum more patrum, at perfectiori eo, nouisque rei sacrae incrementis, per Messiam accessuris, accommodato.

Hinc inde satis manifestum, qua ratione Petrus dixerit *vates de salute christiana studiosus*

publici, quae peccatorum publicorum instar arguento habebatur. Vbi mala ceßant, ibi αφεντικη, de rebus siue publicis siue priuatis agatur. Ad Christum vsque publica commoda vel maxime a Messia expectata sunt. Christus ostendit contrarium. Sustulit non gentis delicta, et mala ciuilia, sed priuatorum, praecipiendo, agendo, consolando, infirmitates sanando. Hanc posteriorem rationem nos quidem recte sequimur, at minus recte transtulerimus ad cantata Zachariae similiomue. Quae eadem statum gentis publicum potissime spectabant, non seintis quidem melioribus religionis, siue pietatis et virtutis, studiis, vt quorum sub lege illa reipublicae commoda vnicce sperare fas erat: at iisdem alia tamen ratione adiungendis. Atqui illa bona, vt ita dicam, *moralia*, cum non nisi in praefidio aut *remedio et conditione* reipublicae beanda, non in *fine ultimo negotii* Messiae gerendo, ponerentur (v. supra not. 39.), facile perspicitur, quantum fuerit, quod Iudeos, his sensibus imbutos, impediret, quo minus morem gererent I. C., quantumcunque comprobato diuinitus, et vnde cunque commendato,

studioſus quaefiſſe. Nempe viderunt illi, permagni quid ad ſeriora Meffiae tempora referuari, quod ex prouido Dei foret, ut tanto Duce contingere.

Atque hoc iſum, cum euentus tandem doceret, non aliud fuiffe, nec debuiſſe, futurum, quam *τωτηγιαν ψυχων:* ſequitur, in tantum illos huius rei veritati operam ſuam ſtudiumque imposuiffe⁴⁶⁾, ut potius quaererent momenta eius cognoscenda, quam ut veram eiusdem rationem praecognitam habuiffent.

II.

Etsi, qui fuerint *δι περ τησ εισ ιματ χαριτος προφητευσαντες*⁴⁷⁾, Apostolus, vniuersim locutus, non indicauit, aliunde tamen colligi poterit.

Sive

⁴⁶⁾ Quatenus quaefierint prophetae *περι τησ σωτ ψυχ.*, Apostolus non definiit. Verba *ενδητειν* et *εξερευνην* ad rei non minus, quam ad *temporis*, rationem referrí queunt. Nexus tamen posterius fuadet: et quanquam prius non feclufum omnino velim, vero tamen ſi uilius eſt, de tempore, quam de modo, felicitatis Meffianaे follicitos fuifſe. Modum pro conditione temporis quisque ſui conceptum animo habebat, adque reipublicae, conſtitutaē diuinitus, praefumtam ſimilitudinem.

⁴⁷⁾ *Χαρισ και αληθεια (חֶסֶד וְאֲמָת)* propria deſignant Iefu, ut veri, quem Iohannes deſfedit, Christi, beneficia. Ioh. I, 14. 17.

D

Sive enim communem Apostolorum, Iohannis, Pauli, Philippi, recognoueris doctrinam, comparatam eam cum iis, quae Seruator discipulos, non uno tempore, nec vna occasione sumta, docuit; sive Petri ipsius sententiam, alibi (in Actis c. 2 seqq.) expressam, hoc retuleris: patet, prophetas, vel προφήτας σαντας, appellasse eum quoscumque de rebus Messiae vaticinatos⁴⁸⁾.

Enimuero, cum eosdem, vel, quod vero similius est, aliquot eorum, dicit ερευνωντας (ερευνησαντας), εισ ιτια η ποιον καιρον εδηλε το εν αυτοις πνευμα χριστος: praesertim eos notare videtur, qui temporis exactius definiendo studium suum imposuerint.

Quod fecisse unum aut alterum eorum, qui de rebus Messiae quaererent, et si per se non abs re fuerit cogitasse, nullum tamen, praeter Danielem, nouimus, de quo id paullo certius constare posset.

Hic

48) Non de nomine prophetarum proprie (a numeru) dictorum, sed de *re ipsa*, de *argumento propheticō*, et de προφῆται quorūcunque προφῆτεσσανταν (Mosis, Davidis etc.), et vbiunque reperiunda (in Legis, Prophetarum, Ha giographorum chartis), ipfi interfuit admonere. Ipse Seruator ad Mosen non minus, ad Daniedem, etc. quam ad proprie appellatos prophetas respexit, docere cum vellet, quae, et cuius modi, essent προφῆτεσσανταν ad se pertinentia elocquia. Idem Petrus, Paulus etc. in orationibus suis, de eodem argumento, ad conuincendos Iudeos, habitis.

Hic enim traditur ab Angelo, qui futura ipsi monstrasset, etiam tempus, in quod caderent ista, studiosius explorasse. (Dan. c. 9.)

Ad quem igitur p[re]e primis Apostolum respexisse, plerique volunt interpretes. Nec adeo temere.

Nam, quod vñquam a priscis Iudeis rationum vel calculorum, ad definiendam Messiae aetatem, tentatum est, proditumque, id, maximam certe partem, ad Danielis ductum esse effata, constat⁴⁹⁾.

Hinc recte coniicias, antiquitus creditum esse, tempus Messiae, a plerisque prophetarum non nisi indefinite significatum⁵⁰⁾, a Daniele circumscriptius denotatum esse.

Istud autem Danielis vaticinium, quod c. 9, 24 seq. deprehenditur, Christus videtur ad suam aetatem, ultimaque Iudeorum fata tristissima, ut iampridem illic diuinitus praesita, transtulisse: quod oportet et Petrum fecisse qualicunque ductum ratione, certe Danieli, ut de rebus hisce maxime cuiosum, in

D 2 mente

⁴⁹⁾ Exempla dabunt scriptores, qui rem Christianam aduersus Iudeos, e scriptis horum veterioribus armis petitis, defenderunt: ut Raym. Martinus in Pug. Fidei; ex eo Galatinus de arcans Cathol. veritatis; Schoetgenius in Iesu Messia, aliique.

⁵⁰⁾ Persera vel posteriora tempora (בְּאַחֲרֹת הַיּוֹם) et quae alia sunt similia.

mente p̄ae aliis habuisse; parum cogitantem de difficultatibus chronologicis, quibus inter nos sunt qui ista putent Danielis eloquia laborare⁵¹⁾.

Lis igitur litteris vaticinis, ad quas et nobis patet aditus, ea insint necesse est, quae Petrum censeamus et ipsum inde repetiisse, et legentes a se accipi, quo traderet modo, voluisse: nisi quis forte voluerit cum H. Grotio coniicere, plura olim, quam quae litteris Hebraicis tradita nobis sint, oracula diuina sincera apud Iudeos extasse, a viris sanctioribus

⁵¹⁾ v. Eichhorn, V. ill., l. c. Vol. I. p. 788 seq.
In quinto Vol. III. b. Bibl. quem hisce diebus nactus sum, Fasciculo singularis extat huius vaticinii tractatio, qua eximiam vir laudatissimum operam dedit, ut pro ingenio suo et acumine vatem doceret non Messiae, sed Antiochii Epiphanis aetatem, huiusque facinora contra publicum religionis Iudaeorum cultum perpetrata, spectasse; atque totam istam de 70 septeniorum rationem aliter, quam pro more adhuc erat, concipiendam esse soluendamque. Eam enim vult pro artificiali quadam, et velut cabalistica, 70 annorum, quos Ieremias vaticinando praefiniisset, interpretatione habendam. Equidem profecto studium, quod v. ill. huic rei exactius excutiendae imposuit, suo iure laudandum censuerim, et certe ipsam, quam secutus est, rationem caeteris huiusmodi praferendam, ac ulteriori omnino examine dignissimam. At eandem tamen multum abest ut omni difficultate liberam putem. Sed de hoc huius loci non est pluribus dicere.

in usum adhibita; nec, quod in scriptis N. T. memoretur vaticiniorum, omne id scripto, sed non nihil tantum ore, traditum fuisse⁵²⁾.

Quamlibet, quae exempli caussa vir tantus adfert, minus ea ad probandam coniecturam valeant⁵³⁾, eadem tamen illustrari quodammodo poterit e quodam Κηρυγματος Πετρου, scripti apocryphi, loco memorabili⁵⁴⁾. Vbi

D 3 quidem,

⁵²⁾ "Pro certo haberi debet, multa apud Iudeos vatum veterum oracula conseruata fuisse non scripto, sed memoria, quanquam postea, qui a parentibus acceperant, ea priuatim annotarunt: unde factum est, ut ea oracula in libris ab Esdra digestis non extarent," etc. H. Grot. ad Matth. 27, 9.

⁵³⁾ Ibid.

⁵⁴⁾ Locum huc proxime spectantem seruauit, ut multa, Clemens Alexandrinus Strom. VI. vbi sic habetur: Οὐδεν καὶ ὁ Πέτρος εν τῷ Κηρυγματι περι τῶν Αποσόλων λεγων, Φησιν. Ήμεις δε αναπτυξάντες τας βιβλίσ, ἀσ εχομεν των προφητων, ἀ μεν, δια παραβολῶν, ἀ δε, δι αινιγμάτων, ἀ δε, ανθεντικός και αυτολεξεῖ τον χριστον Ιησον ονομαζούτων *). ἔυρομεν και την παρασκιν αυτε, και τον σαυρον, και τας λοιπας κολασεις πασας, διστα εποιησαν αυτω δι Ιεδαιοι, και την εγερσιν, και την εισ 8ραντσαν αναληψιν, προ τις Ιεροσολυματιθηναι (noua Hierosolyma ad Apocal. 21), καθως εγεγραπτό ταυτα παντα ἀ εδει αυτον ποιειν, και μετ αυτον (mel. αυτα) ἀ εξαιτιας ταυτα γν επιγραμμενα εισ αυτον. v. I. E.

Grabii

quidem, inter plura aliena, illud prorsus fabulosum refertur, nimirum, Apostolos, quicquid habuerint de veritate christiana persuasi, omne id tulisse acceptum per uolutis prophetarum oraculis, quibus recognoscendis deprehenderint, quae, quantum scire licet, genuina vatum scripta nesciunt.

Cur autem pluribus attribuit Apostolus (*εργανωντες εις την α etc.*) quod vni Danieli competit?

Nihil difficultatis est. Nam de prophetarum studio circa res, et aetatem, Messiae *fummatim* loquendo, facile potuit, quo, quod omnium commune fuerat, tradiderat numero, eodem et singulare istud, *de tempore scrutando*, priuum vni aut alteri, adiicere.

Afferto enim, plures de salute Messiana fuisse προφητευσαντας, quo doceret, quantae id fuerit illis curae, insuper admonet, eosdem vel

*Gabriii Spicil. Patr. P. I. p. 329. If. Beausobre
Remarques sur le N. T. T. II. p. 214.*

*) Haec et quae sequuntur, et si minus probaveris, tamen sunt indicio, quae plurimum tunc temporis hominum fuerit persuasio. Hoc enim scriptum αποκριθη, cum ad aetatem vel I. saec. exeuntis vel II. incipientis haud temere a viris doctis referatur, tradita utcunque comprehensisse credas, quae a cummuni, aut vulgari, multorum primi aevi Christianorum sententia non omnino aliena essent.

vel de tempore eius scrutando fuisse sollicitos.
Quod ni de omnibus, de vno certe, alteroue,
constare aliquatenus poterat⁵⁵⁾.

Ad Verba: *εἰσ τινας η ποιον καιρον* etc. quod attinet, sunt, qui *τινας* ad *articulum*, *ποιον* ad *qualitatem* vel *conditionem* temporis referant: *quo vel quali tempore*, explicantes: *qua annorum hebdomade*, (ad Danielis hebdomadas respicientes.) et *quali populi ac reipublicae Iudeorum statu*, *sive libero*, *sive seruiente vel semilibero*; *post quot annos*, et *quo mundi aut rerum Iudaicarum statu*⁵⁶⁾.

Alii utramque vocem ad unam temporis articulorum diuersitatem, *hocne an illud sit tam-*

D 4 *pus,*

⁵⁵⁾ Potuerit de pluribus sumere quasi, quod certum de uno saltem erat, nisi vsu veniret saepius, vt, cum pluribus communia et propria singulis, si viuis sint generis, eodem orationis nexu referenda sunt, omnibus generatim tribuatur, quod non nisi de vniuersis, minus de singulis quibusque, valeat. Id quod videtur illo potius, quod *I. Wesselius* coniecit, Petrum non solum ad primum prophetarum studium, verum etiam ad scholas propheticas spectasse, vt in quibus vaticinia de Messia exposita, et calculi temporis de aetate eius ducti fuerint. v. *I. Wesselii* annotat. ad h. l. in *Criticis Anglicanis*.

⁵⁶⁾ Ita *Erasmus*, *Grotius*, aliique antiquiorum et recentiorum. *τις καιρος* illis est *articulus temporis* hic ille; *ποιος καιρος*, *temporis*, quas dicunt, *circumstantiae*, cuiusmodi saepius a vatisbus

pus, applicant ⁵⁷⁾). Quod potius videtur, propter ea, quod alias quoque videmus dictiōnēm τιος η ποιος eadem ratione usurpatam ⁵⁸⁾: vt taceam, quod illa interpretatio nimium prae se ferre videtur subtilitatis ⁵⁹⁾.

III.

Istud vero ΠΝΕΥΜΑ ΧΡΙΣΤΟΥ, quod dicitur περιμαχτυρομενον τα παθηματα κ. τ. λ. intelligi possit:

I. ΠΝΕΥΜΑ

tibus memorentur, vbi nunc conditionem populi, sceptro et libertate desituti, nunc templi Hierosolymitani statum (vt Hagg. 2. Mal. 3.), nunc alia describantur, ad distinguendum certis notis το ποιον temporis.

⁵⁷⁾ v. Wolfii Curas; Tr. Zachariae Paraphr. p. 59. Pott l. c. ad h. l. Voces η ποιον ab aliquo adiectas, vt constaret, τιο idem hic esse ac quale, temere coniecit Zach. Piercius; qui et factum hinc putat, quod eosdem nec Syrus, nec Coptus expresserint. De Copto, cuius nulla mihi copia, non dicam. Syrum autem, εισ τινα η ποιον παιρον, quo tempore (苴尼 基立), reddentem, non raro plures, quae similiis potestatis sunt, voces una, constat, exprimere solitum. Ita pro ab εξελητ. και εξηρευνησ. non nisi οδοι, in quisierunt, habet. Aethiops: quali temporis (momento) et quando. Arabs: cuinam (in quem hominem, εισ τινα,) aut quo tempore.

⁵⁸⁾ Marc. 4, 30.

⁵⁹⁾ Circumstantiae temporis ad istud scrutandi eius studium omnino pertinebant, quia nullum tem-

1. πνευμα Θεος, *spiritus Iehouae, simpliciter*⁶⁰);
2. πνευμα, *quale in Christo fuit, simile ei, quo ductus ipse Christus*⁶¹);

D 5

3. πνευμα

pus est, nec inuestigatur tali ratione, absque circumstantiis eius vna intelligendis: sed nihil cogit, vt vocula ποιον eas indicatas putemus.

⁶⁰⁾ Vt gloria Iehouae (כבוד יְהוָה, δοξα υπερ) Iesiae visa (c. 6) δοξα χριστου (itidem Κυριος) Iohanni dicitur (Ev. 12, 14. autem enim h. l. non de Deo simpliciter, sed de Christo, ex mente Iohannis, ob contextum orationis, interpretandum videtur. v. et v. 42.): ita *spiritus Iehouae* ab Apostolo, vt quaecunque diuinae institutionis, vetera et noua, ad Christum, ceu Κυριον, referente, dici poterat. Huc inclinat quoque V. C. Eichhorn, censens, πνευμα χριστου et hoc loco, et i Pet. 3, 18. (vbi idem in Noa (των ορυκη τησ διαισθενησ) fuisse, vel ipse potius Christus suo πνευματι per Noam locutus, dicatur,) de spiritu Iehouae simpliciter intelligendum. Isque hanc rationem reddit, quod, quae V. in T. de Deo dicantur, eadem in N. T., ex communi tunc ratione sentiendi, ad Messiam referantur; vt i Cor. 10, 2-6. cf. Bibl. Vol. III. p. 532-533.

⁶¹⁾ Ut ὁ οὐειδισμός του χριστου, quem cum Moses, μεζονα πλετον ἡγησαμενος των εν Αιγυπτῳ Θησαυρων, dicitur sustinuisse, (non ob Christum, sed eadem mentis comparatione, ad exemplum, vel ad morem, Christi, multa post saecula futuri (Hebr. 11, 26): *tum bonus quisque Christianus perferre iubetur.* (Hebr. 13, 13.) Et Paulus Apostolus πνευμα χριστου in sincero quoque Christiano ponit, h. e. *tale quale deceat Christi participem, quale fuerit Christi ipsius.*

3. πνευμα, quod a Christo datum est; vel et ipsius Christi⁶²⁾;

4. πνευμα, Christum spectans, Christi res praeparans; de Christo futuro testificans⁶³⁾;

5. πνευμα, vicem Christi in prophetis gerens⁶⁴⁾.

Rationes secunda et ultima hic locum non habent. Non illa: quia alienum erat, πνευμα prophetarum, ob qualemcumque similitudinem moralem, πνευμα χριστου appellare.

Etenim, quamvis hominibus V. T. sanctioribus eadem tribuatur, quae et Christianis esse

⁶²⁾ Ut πνευμα Θεος, vel πνευμα υπηρεια, spiritus est diuinitus concessus, a Deo profectus: ita πνευμα χριστου possit esse, qui a Christo venerit, quo Valentum animos hic duxerit.

⁶³⁾ Quemadmodum πνευμα Αντιχριστου (Ioh. 4, 3.) est πνευμα Antichristo seruiens, eum praeparans atque inducens: sic πνευμα χριστου (Messias - Geist) intelligatur id, quod res Christi praeparet vel ministret.

⁶⁴⁾ Πνευμα Θεος ubi adest, ibi Dei vicem gerit; et πνευμα τοις Πατρος, idem τοις ιησοις, instar παρακλητος et locum sui tenentis, vel legati a se, ad vice sua fungendum, a Seruatore promittebatur Apostolis.

— Quae Dei vicem gerunt, sunt vel virtutes sive principia intrinseca et inuisibilia, quae cetera πνευμα vocantur simpliciter, ratione qualicunque, eiusque effectus ενεργησεις, ενεργηματα etc.; vel species visibles qualescunque, quibus nomen Angelorum. Animo diuiniori et sanctiori praeditus, habet Deum vel Christum in se habitantem etc.

esse debeat, πιστος, aut *virtus moralis*: tamen non potuit prophetarum spiritus eadem veritatis ratione πνευμα χριστος dici, quia Apostolorum, et Christiani cuiusque genuini, principium sanctius hoc nomine venit.

Nec, quae sequuntur, sensum istum admittunt. Πνευμα enim Christi ab effectu suo declaratur: προμαρτυρουμενον το εισ χριστον etc.

De ultima autem ratione nihil opus est dicere, quoniam πνευμα χριστος non nisi in Apostolis vice Christi, eiusque vice non prius, quam ipse ad Patrem rediisset, functum dicitur. In V. T. vero πνευμα Θεος, vel spiritus Iehouae, vicem Dei gessit. Quem (Spiritum Dei) nimirum hic intellectum simpliciter, quod quidem (etiamsi re non multum interfuerit,) minus tamen ad proximam, quod attinet, πνευματος non Θεος, sed χριστος appellandi rationem, minus cogitandum videtur: inter tertiam et quartam eligendum est.

Illam, quam subiectiuam dicamus, rationem fuere inter veteres pariter atque recentiores, qui amplectentur, volentes principium vaticinum dictum πνευμα χριστος, siue ob id, quod a Christo, uti λογω, effectum et prophetis concessum sit⁶⁵⁾; siue, quod Christus,

qua

⁶⁵⁾ Ita Clemens Alexandr. (Quis diues etc. c. 6.) Christum dicit τον Κυριον παντος προφητινον πνευματος.

qua Dei Filius, Numinis proprii (tutelaris) vice inter Abrahamidas functus, suo ipsius spiritu animos duxerit prophetarum, futura iis reuelando⁶⁶).

Sed cum veterum illa ratio a proposito Apostoli aliena videatur, haec autem recentiorum parum certa⁶⁷), minusque obuia, quam

μαχτος. Eundem, qua τον λογον simpliciter, Iustinus Mart. (Apol. I.) ὁ δια των προφητων προσπον τα μελλοντα γνεθει. Et Barnabas (Ep. c. 5): "Prophetae a Christo habentes donum, in illum prophetarunt." Antiquorum Patrum, Platoniorum praesertim, haec ratio communis fuit.

⁶⁶) "Sed illud etiam pia curiositate sciscitati sunt a spiritu Christi, qui iam tum illis arcano afflato significabat, quid esset passurus Christus, ac mox ad quantam gloriam euehendus." Ita Erasmus in Paraphr., cuius et Annotat. videantur.

Tr. Zachariae, v. b., autem ad locum hunc suae Paraphraseos: *Ob dasenige, was Christus damals durch seine Begeisterung ihnen offenbarte, indem er ihnen die Leyden, so Christus erdulden sollte, nebst den herrlichen Verrichtungen desselben, welche darauf erfolgen würden, zum voraus kund machen ließ:*" haec admonet: *Der Geist Christi kann ohne Zwang nicht anders erklärt werden, als von der göttlichen Offenbarung, welche er als Sohn Gottes bereits damals den Propheten ertheilt, da seine Beschreibung als des ehemaligen Schutzbottes der Israeliten, welcher sie daher auch durch Propheten belehrt, aus andern Stellen bekannt genug ist.*" v. Kurze Erklär. der kathol. Briefe, Göttingen, 1776. p. 59 et not. 5.

⁶⁷) E locis eiusmodi, vt 1 Cor. 10, 4-6. minus eam probauerim.

vt Petrum hic de ea cogitasse pro certo statuamus⁶⁸⁾; neque etiam de Seruatore constet vñquam profeso, se habendum pro eo esse, qui prophetas vltro antiquitus instruxerit: nihil quidem potior videtur sententia eorum, qui πνευμα χριστος in prophetis de obiecto dictum malint; vt sit πνευμα res Christi praesignificans, ob Christum concessum, res eius praeannuntians futuras.

Hanc rationem, vt per se facilem, eo magis putem sequendam, quod Petrus πνευμα χριστος, quale fuerit, satis videtur designasse per attributum ei, dicens περι μαρτυρουμενον τοι εισ χριστον et παθηματα et δοξαν. Quae verba cum significant eius obiectum et effectum, patet, notionem appositi χριστος ad rationem non πνευματος, tanquam subiecti, sed eius, quod eidem attributum est, definiendam esse.

IV.

⁶⁸⁾ Non omnino equidem negauerim, quae V. in T. Iehouae, vel Deo simpliciter, tributa leguntur, ea partim a N. T. scriptoribus ad Christum relata esse, vt Filium Dei et coelestem Israelitarum Duce, ob quod vel vtriusque (Dei et Christi) nomen τον Ιησον commune fit. Sed hic nihil necessitatis, aut certae rationis, eius admittendi, subesse video. Ad scriptores autem N. T. quod attinet, alii eos volunt istud applicationis recte fecisse, arbitratos ex ipsa veritatis ratione: alii minus hoc cogitandum volunt, sed vna istius temporis ita ferente opinione ducentos censem. Quae hodie plerosque tenet sententia.

IV.

Iamque, his, positis, restat, ut quaeramus:

1. quid πνευμα προμαρτυρομενον;
2. quae τα εισ χριστον παθηματα et δοξαι; et
3. vnde constiterit Petro eorum, quae dixit,
veritas.

1. προμαρτυρομενον dixit πνευμα illud, quia propheticum, quia in prophetis (εν αυτοισ) fuit, de rebus futuris per vates testatum.

Nam verbum simplex μαρτυρειν (testari simpliciter, testificari, adserere, profiteri quodcunque et quomodo cunque se habens,) cum scriptorum vsu satis frequenti de causa praesertim rei Christianae agenda, confirmanda, adserenda, contestanda et probanda modo quo cunque, adhibetur; idque non modo quoad Apostolos et quoscunque rei Christianae profidentes, (vt quorum erat animo πιστειν, ore et facto μαρτυρειν, vtrimeque κατ' αληθειαν:) Sed vel ipsos quod attinet prophetas, quatenus de rebus Christi futuris praetestificati feruntur⁶⁹⁾:

69) Ioh. 1, 7. 8. 15.; 3, 26; 15, 27. Paulus rem Christianam e V. T. probans (Act. 23, 11), μαρτυρουμενος dicitur μηδω τε ιαι πεγαλω, εδευ εκτος ουρανων, ον τε οι προφηται ελελησαν κ. τ. λ. cf. et 26, 2. Prophetae autem Christo cuncti appellantur μαρτυρησαντεσ Petro. Act. 10, 43; et η μαρτυρια τε Ιησος εσι το πνευμα τησ προφητειασ. Apoc. 19, 10.

nil est, quod dubitemus, πνευμα προμαρτυρο-
μενο, de eadem re, et si futura, dictum, illud
esse, quo duōtū vates res Christi praesignificau-
rint futuras.

2. Obiectum autem, siue materia, istius
προμαρτυρησεως dicuntur τα εισ χριστον παθηματα
και οι μετα ταυτα δοξαι. Nimirum, praesigni-
ficarunt illi, fore, ut non nisi multa ante per-
pessus Christus ad destinatas ei perueniret
δοξα.

Etenim, τα εισ χριστον παθηματα etc., siue
παθησομενα cum H. Grotio subintellexeris, siue
alio vt cunque modo suppleueris, non alius,
quam Christi, possunt esse aut intelligi. Quod
vel per se patet; et alio huiusce epistolae loco
(c. 5, 1.) confirmatur: ubi idem se testem dicit
των τε χριστων παθηματων, και τησ μελλοντησ απο-
κλυπτεσαι δοξης ⁷⁰⁾.

Iamque, cum, quae παθηματα dicantur,
nihil obscuri habeat, conuenientibus interpre-
tibus, diuersa, quae sustinuit Christus, afflictio-
num genera, ad mortis vsque supplicium, in-
telligenda esse; quaeritur de δοξαι.

Id quidem nihil dubii habet, ex vsu s. N.
T. scriptorum, δοξαι in primis denotare statum
et

⁷⁰⁾ Cum de rebus in facto positis agitur, μαρτυς
των dicitur, qui de re qua gesta testatur, μαρτυς
εισ τη, testans de re futura. Hinc Petrus τα εισ
χριστον etc. maluit, quam τα τε χριστω, dicere.
Sic et v. 9. εισ ιματιον ut de re adhuc futura.

et conditionem diuiniorem, gloriosam, coelestem, immortalem, siue de Christo, qua diuina polleat virtute et potestate⁷¹⁾, siue de sociis eius vel *κοινωνοῖς*, usurpetur⁷²⁾.

At *δοξα*, numero plurali dictae, appellari hic videntur plures euentus glorioſi, unde velut e partibus distinctis, et variis successionum discriminibus, integra Christi *δοξα* eluceret, h.e. eius potentia, dignitas virtusque diuina.

Atque secutae *δοξα μετα ταυτα* (*τα τη Σηματα*), non possunt esse, nisi quae a probatioribus interpretibus huic reseruntur: videlicet *resurrectio*, *reditus ad Patrem*, *emissio Spiritus sancti*, *vocatio gentium*: quae secuta passiones, et natura sua ita comparata sunt, ut certissimo indicio essent incomparabili Iesu Christi dignitati; ideoque ab Apostolis in documentum eius rei vtique feruntur memorata.

Sed ne quis putet, *δοξας χριστου* de rebus dictis minus intelligendas esse, quam de *μετα ταυτα*

⁷¹⁾ Suam ipsum Christus ostendit *δοξαν miris facias* (Ioh. 1, 14; 2, 11; 11, 40): a Patre ex petit eandem, quam ante mundi primordia habuerit (17, 5. 22.); plenissima *δοξα* et absoluta vtitur ex ascensione ad coelos, post *παθημα των θαυματων* (Hebr. 2, 9-10); *εν δοξῃ* rediturus est ad iudicandum mundum (Matth. 25, 31. Tit. 2, 13. 1 Pet. 4, 13.); est ipse *ο Κυριος της δοξης* (1 Cor. 2, 8.).

⁷²⁾ Rom. 8, 18. Col. 3, 4. 1 Pet. 5, 1.

λεση ἀποκαλυπτεθαι δοξη (1 Pet. 5, 1.), siue de
ἀποκαλυψει της δοξης αυτη adhuc expectanda
(1 Pet. 4, 13.): monendum, hanc, et si Petrus
non omnino semotam velit, non tamen proprie
et vnicē intelligi.

Nam δοξαι non abs re videntur numero
plurali positae: *dein*, ista, cuius μελλοντος ἀπο-
καλυπτεθαι se sperat Apostolus participem fu-
turum, ipsa quidem et Christi erit, at commu-
nicanda cum συδοξασησομενοις ⁷³⁾), nec alio
modo ea intelligitur.

Hinc inde manifestum, πνευμα χριστο-
μαρτυρομενον τα εισ χριστον παθηματα και τασ
μετα ταυτα δοξασ id fuisse, ex mente quidem
Apostoli, *principium propheticum*, quo
duci viridiuiniores contrarias Chri-
sti vices, duplēm fortē, calamiti-
tosam vnam, gloriōsam alteram,
praedicerent, quamvis singulas vtriusque
generis partes minus compertas haberent.

3. Vndenam autem Petrus ista tam sin-
gularia, de quibus ut rebus certis, et veritate con-
stantibus,

⁷³⁾ Επερ συμπασχομεν, ινα και συδοξασωμεν — ει
αξια τα παθηματα τε ννη καιρος προσ την μελ-
λογιαν δοξαν αποκαλυφθηναι εισ ηματ.
Rom. 8, 17 - 18. αλλα παθωσ ποιωνειτε τοιο τα
χοιος παθημασι, χαιρετ, ινα τε και εν τη αποκα-
λυψη της δοξης αυτη χαιρητε αγκαλιωμενοι. 1 Pet.
4, 13.

stantibus, videtur locutus, *comperta* habuit?
ex communi sententia? an ratione Christo
tradita? an ex intellecto vltro argumento pro-
pheticō?

1) Id quidem constat, communem fuisse
Iudeorum aetate Christi sententiam, prophetas
de persona et rebus Messiae vaticinatos. At
παθηματα eius, et hinc secuturam gloriam, ab
iisdem esse ita, et in hunc finem, praesignifi-
cata, ut eloquia eorum ad *Iesum* transference-
da essent, et in hoc completa possent intelligi:
id illis arridere eo minus potuit, quo per se
longius abessent ab agnoscendo Messia, non
nisi per *παθηματα* glorificando.

Quae tamen eadem fuit communis vi-
que Apostolorum sententia, et doctrina perpe-
tua. Quam igitur, cum neutiquam cogitan-
dum sit, ab ipsis primum inuentam esse, et ex-
cogitatam vltro; ab ipsa inde I. C. in-
stitutione exortam, necesse est, disci-
pulisque traditam, putemus.

Quo posito, sequitur,
2) et Petrum suam de hac re persuasio-
nem communis Praeceptoris tradi-
tioni, ceu fonti, acceptam tulisse.

Si quidem hoc, non omnia valemus, et
singula eius traditionis vel momenta, vel argu-
menta, enumerare, adeoque nec plene diiudi-
care.

Nam

Nam plura, fieri potuit, vt traderentur, usque venirent, quam quae nobis vel scire licet, vel aliqua vtcunque ratione conicere.

Attamen, cum, quod alio tempore docendi facultas erit, Christus non summatim tantum hanc caussam feratur afferuisse, sed singulatim quoque exposuisse, qua ratione, vbi, et a quibus factum id esset: quae et qualia essent ista praedicta: quo modo, qua veritate et ratione in se complenda, aut completa: sequitur, omnia, quae huius caussae sunt, *ad argumenti propheticci proprietatem, etiam rationem,* qua Christus id, recognoscendo, ratum fecisset, recognitique rationem reddidisset, deputanda esse.

Atqui, si fas est sumere, recte fuisse I. C. intellectum *argumentum* istud *propheticum*, veramque ab Ipso, et intelligendi eius et adhibendi, *rationem* discipulis traditam: certe fatendum est, eandem haud adeo irritam debuisse, quin per se certam potuisse⁷⁴⁾, esse, etiam si

E 2 nos

⁷⁴⁾ Non solum ipsi habuere persuasam, sed et aliis reddidere: quod utrumque vix videtur potuisse fieri, si inter *sinceram*, quam laudent hodie, interpretandi vaticinia de Christo rationem, et eam, quam *vsus* tulit, et doctrina Apostolorum, tantum interesset, quantum non desunt hodie, qui interesset velint. Non Petrinae solum, sed et Paulinae, ad Iudeos demonstrationis id erat, vt supra diximus, commune et perpetuum argumentum,

nos quidem pro nobismet ipsis, vt propria eius
destituti notitia, vnde rei istius veritas consta-
ret, minus eam perspectam habuerimus, et
ob hoc etiam, quoad propriam scientiam, mi-
nus certam.

Enimuero, vtcunque hoc sit, possumus ta-
men vel ipsi quodammodo persuasum habere,
re ipsa factum a prophetis, quod tribuendum
illis censuit Apostolus.

Etenim notissima illa, quae a probatori-
bus s. litterarum interpretibus huc relata sunt
vaticinia⁷⁵⁾, si argumento suo, rectius perpen-
fo, cum isto πνευματι προμαρτυρομενα τα
comparentur, intelligatur profecto, non solum in
totum vates de rebus Messiae elocutos, sed et
iam singularia quaedam de duplice eius statu,
et conditione, ita praenotasse, vt, quae pro-
didere, ea rectius ad πνευματα illa et δοξα
referri queant; modo non exigamus singula
quaeque ab illis vitae I. C. momenta expres-
sis verbis, iisque maxime propriis, descripta;
nec omnino negligamus, quod Grotius, virtan-
tus, bene monuit, praecipuum vaticiniorum
finem fuisse, vt post rerum demum euentum
intelli-

tum, debuisse Christum ita affligi, et post mor-
tem demum in vitam redire, tantamque ad glo-
riam euehi.

⁷⁵⁾ Plura Iesaiæ capita; Danielis 9, 24-27; Psal-
morum aliquot, et quae alia sunt huiusmodi.

intelligerentur perfectius, indeque pateret Dei et praescientia, et consilium dirigendi cuncta ad finem ab ipso prouisum.

IV.

Itaque, vt, quae singula adhuc usque dedimus exposita, eorum iam summam ducamus, *tria* potissimum sunt, de quibus nostro Apostolo, ab omni vel eruditionis, vel tricarum Talmudicarum, specie tantum quantum remoto, vel maxime interfuit tradere.

Primum pertinet ad salutis Christo partae naturam, ponendam in σωτηρίᾳ Φυχών, rebusque non caducis, sed in aeternum valitatis.

Secundum ad eius fundamentum et certitudinem: ut cuius ratio non in novo aliquo casu, aut forte, cernatur; sed in divino prouiso et patefacto. Ad quam eandem omnis cuiusque temporis protenderit institutio diuinitus facta; quamque adstruendam priscivates, Numine edocti, sua et doctrina et eloquio iussi sint.

Tertium ad tantae rei, et pro se cognoscande melius, et significandae, quantum facultatis esset, impositum a prophetis studium.

Fuisse enim, qui de paranda olim, Duce Seruatore, insigniori multo salute, non in to-

tum modo, quantum quisque diuinitus instrutus, locuti sint: verum etiam de conditione, et tempore, qualis esset et quando futura, inquisierint studiosius: ad hoc edocti, ad seriora usque N. F. tempora referuatum istud a Deo esse beneficium, fore autem, ut Christus per afflictus ipsi subeundos ad summas euehat glorias.

Haec tria, quae diuisim posita, ratione et eloquii, et argumenti, habita, probe erunt discernenda.

Sunt quidem singula ex propria Apostoli sententia, at nec eadem ratione, nec fundamento eodem, prolata.

Primum ad doctrinae et cognitio-
nis Apostolicae absolutam veritatem,
rerum euentis demum patesfactam, pertinet.

Secundum quod argumenti habet histori-
ci, id ex fide dictum est traditorum di-
uinitus; ex inductione, quam dicunt, vel com-
plexione et comparatione scriptorum vaticino-
rum: neque tamen priuum adeo Petro, sed
ex communi I. C., et Apostolorum caeterorum,
doctrina.

Vltimum totum est historicum, et hoc
prolatum modo, at conuenienter institutioni
a I. C. acceptae.

Possumus autem vniuersi a nobis expli-
cati argumenti haec quasi lumina ponere:

1. Ultimum finem Christianae fidei esse σωτηρίαν Ψυχῶν, cuius spes certa iam iamque parata, veritatis autem complementum futurum.
2. Huc tendere omnem diuinæ institutio- nis rationem, siue inchoatae eius per va- tum informationes, atque productae, siue per I. C. absolutae.
3. Extitisse olim in gente Israelitarum diui- nitus prophetas, quibus aliqualis salutis, duce Christo parandæ, contigerit prae- sensio: illis patefacto, quae spectarent potissimum personam et res eius, in quo omnia posita essent; in primis autem calamitosam primum, dein gloriosam, eius- dem conditionem, quam utramlibet prae- dixerint.
4. Iisdem accidisse, vt, quas pro se certas habuerint res futuras, earum et tempora inuestigarent: quaesito, qualicunque de- dum tempore id quod praefagiissent, fu- turum esset.
5. Ex ratione diuina, vatum infor- mationes non alio tendere, nec praestru- xisse aliud, quam quod I. C. suis Apo- stolis docendum iusserit. Sic veritatem doctrinae de rebus a Christo gestis, lumine velut reflexo, illa vatum praeuisa et praedicta illustrare, eaque confir-

mare, vt rata diuinitus, non ausa luben-
tius, aut temere effusa: haec autem et il-
lam pariter probare, velut rem a saeculis
Deo prouisam, atque induxtam.

II.

Sententia Petri ad placita nouis-
fima comparata.

Verum enim uero, quae hactenus ex Petri sententia de Prophetarum studio proposita sunt⁷⁶⁾, eadem cum in duobus maxime pugnant cum nouissimis aliquorum placitis: *vno* concernente diuinam, *an hum anam,* vaticiniorum V. T. in totum originem: *altero,* verum, *an opinatum,* eorundem ad N. F. rationes nexum et habitum: de hac ipsa pugna breuissimis adhuc restat dicendum.

I. Quemadmodum ex rata virorum sanctiorum sententia communi atque perpetua, vaticiniorum quicquid sponte *non huma-*

na,

76) Notiones vocum προφῆτης, προφῆται, προφῆτει etc., de quibus non opinione, e tali quali traditionis litterariae farragine hausta, sed ad ipsam virorum sanctorum sententiam, h. e. vere definiendis, hic maxime agebatur, aetate Christi, quod iam supra monuimus, non minus propriae, et certae fuerunt, quam easdem nunc cum multis aliis f. scripturee propriis, nouis identidem, recentiusque excogitatis, siue rationibus siue opinionibus induxit, ambiguae reditas esse atque incertas constat.

*na, sed diuina, primo ex ortum proditumque est: praesertim id genus, quod Christum spectat promissum diuinitus, et praenotatum: sic hodie volunt omne illud genus, originatione sua, non diuinum, sed *humanum*, esse; ex propria mentis vaticinae inductione, vel optione, conceptum vtcunque.*

II. Illis arbitrantibus, *vaticiniorum summa*, ex ratione diuina, ad I. C. tendit; non ad alium, nec etiam nullum: in hoc completa sunt omnia, adque finem perducta; non in alio, nec etiam nullo.

At secundum hos, inter praedicta V. T. de Messia, exemplum extat nullum, quod iure, et ratione iusta, ad Christum *verum* referatur: cunctis iis non nisi regem, quem dicunt, *terrenum* (rerum humanarum imperium ciuili modo capessiturum) optantibus, portendentibusque, vel expectandum vtcunque iubentibus; eumque non tam ex consulto diuinitus, quam sponte propria constituendum, et pro re nata creandum. Qualem tamen iidem fatentur nunquam comparuisse.

Quantum vero ad *vsum*, quem s. scriptores fecerint de vatum eloquiis, eum haudquam verum esse, nec ratione constantem; sed irritum, positumque *aut* in proprio transserentium minus firmo persuasu; *aut* in aliquali accommodatione, sive /n

E s ipforum

iporum adhibentium assensu, vna pietatis et
persuasionis caussa, et specie, facta.

Sicce statuentes Iesum, volunt, Iohannem, Petrum, Paulum etc., *sive* ipsos persuasam habuisse vaticiniorum ad I. C. rationem, et ex hoc persuaso, vtut defecto a sententiae primaeuae (historicae, localis) veritate, locutos: *sive* pro se quidem fuisse a tali sentiendi modo omnino alienos, scitum habentes, iure, et constante veritate, eiusmodi haud posse translationem fieri; at periclitandam tamen, παρεγεωσεις et ελεγχοι gratia, quo infensores rei Christianae Iudaeorum animi eidem vtcunque conciliarentur, et hac illusione dusti, nil dubitarent de veritate *sive* animi dicentium *sive* dictorum.

Quo posito, sequitur, *primo* Christum non alio, quam tradito, modo, nec alio confilio, ista ad suos verba fecisse, quam, vt his persuaderet et sui animi veracitatem, et rationis propositae veritatem: *deinceps*, Apostolos, Magistri secutos exemplum et sententiam, omnem dedisse operam, vt audiētes de se, et vero animo et vera vtique locutis, redderent vtcunque persuasos.

Ad diuinam quod attinet vaticiniorum originem, *sive* ex toto, *sive* ex parte, quae Meliam spectent, sumtorum, primo tenendum est, irritum omnino, peruersumque, esse aliquorum pariter dicendi ac sentiendi modum, qui nihil

hil dicant interesse, diuina, an humana, vaticinia fuerint origine: vt quae diuina appellantur, non minus esse diuina, quam si non sint, quod dicantur; diuinum enim esse, quicquid vel sponte humana, sine villa diuinitatis ope requisita, effectum fuerit⁷⁷⁾.

Quod sane idem est, ac si quis diceret, aliquid non diuinum aequum esse diuinum, ac si esset diuinum, etiamsi non sit: minus verum ita esse, ac si esset verum. Haec prodigia quis ferat! tantam verborum simul et sensuum perturbationem! id in causa, ubi minime omnium locum habere debeat. Tali enim confusione tantum abest, ut proficiatur quicquam, ut pervertatur potius, quicquid eius est⁷⁸⁾.

Atqui

⁷⁷⁾ v. Stephani *Gedanken über die Entstehung und Ausbildung der Idee von einem Messias.* (Nürnb. 1787), in Eichhornii Bibl. Vol. I, p. 735 seq.

⁷⁸⁾ Nemo eorum, qui nolint verbis ludere, effici diuinitus dicet, quod lege vel naturae vniuersim, vel sponte humanae, efficitur. Nec ea nobis hic quaeritur *causae* et *rationis diuinae veritas*, qua non prophetae alicuius, sed hominis quicquid est, ad usque sandalia et pallium, dicatur diuinum. At enim quo sensu imbuti scriptores s. huic argumento diuinitatem vindicent; quas vocum diuini et humani informent notiones, de effectum singularium causis propriis loquentes, tam manifestum est, tamque definitum, ut qui illas non probandas ducat, contra-

Atqui ut tanta res per se agatur, eius sententiae, quae omnem hic negat diuinitatem, vnas oportet considerari rationes, quibus probatam eam velint, aut commendatam vt cunque reddere studeant: sepositis iis, quae vel in opianantium studio sunt posita, vel a commodis repetuntur, incommodisue, inde secuturis. Negando enim per se aliquid conferri ad meliorem rationis, scriptorumue vaticinorum, usum, id nemo erit, qui contendat.

Quod tamen sunt, qui facilius in hanc partem ferantur, inde est, quod velint, non dico, vt res Christiana aliquid capiat detrimenti, nec vt rei diuinae veritas (cuius fides sustentatur Christi et Apostolorum ratione et auctoritate,) aut diminuatur per se, aut tollatur omnino; sed vt cuncta s. litterarum argumenta ad humanae pro tempore rationis placita reducantur: non relicto, quod simplici fide habendum; sed potius, quantocunque fieri possit opere, efficiatur, vt traditorum quodque intra humani captus terminos finiatur.

At vero, quanti putetur hoc studium, tanti valere nec potest, nec debet, vt, neglectis quae rerum sunt, rationibus, ad istam, quicquid fuerit, quasi normam praeiudicatam exigatur.

Nemo
rium debeat docere, at non confundere verborum discrimina, sensuumque rationes.

Nemo enim, si quid adhuc in diuinis re-
cte habitum est, id statuerit pro mere humano
propterea habendum, quod debeat nihil diui-
num, omne humanum esse: sed potius exqui-
ret, num quae sint, et quales, rationes, per se
quidem firmae, idoneae et indubitatae, quibus
adhibendis ista de argumenti diuinitate proph-
etici sententia aequa auferatur, quam contraria
ei firmetur. Quo facto, certe neminem ultra
pugnare aut velle, aut posse, putem, quoniam
neminem, par est, nec fas, flagitare, quae non
dentur, aut plura, quam adsint, maioraue, re-
quirere.

Enimvero rationum illarum, quantum
mihi penitus licuit, nulla videtur ita compa-
rata, vt, *quae oporteat, praeslet.*

Quantumuis enim semel, vel sponte tua,
dederis, fieri, quod animo coniiciant, per se
potuisse, tamen illas vix, ac ne vix quidem, ad
probandum hocce *το δύνατον* sufficere intellexe-
ris; et, plurimo, quod hic satis obuium, diffi-
culturis relitto, ne tacto quidem, tantum quantu-
m abesse, vt deleatur penitus caussae diuini-
tas, aut funditus euertatur: quam eandem po-
tius, vt per se aequa fieri concedendum est po-
tuisse, ita firmata insuper, ceu rem in facto
positam, videoas eorum fide et assensione, quo-
rum ratio consciens hic nequaquam spernenda,
et vero etiam rei documentis singularibus.

Quid?

Quid? quod horum vaticiniorum qui voluerit, non dicam, euertere penitus diuinitatem, sed vel rationem ostendere, qua vnicē humana, quicquid huiusmodi est, fieri potuerit, eum necesse sit, ante omnia, hisce quaesitis modo, qui sufficiat, respondisse:

1. Vnde factum, quod omnium gentium vni Abrahamidis ratio, facultas et ius esset, de aliquo Messia cogitandi, eius expectandi, eique tribuendi, quae vix caderent in vllum in hominem viderentur, nisi promissum pariter atque creandum diuinitus.

2. Vnde probati, quin demonstrari, possit ideam Messiae, totamque eius spem, ut existeret, a propria religionis, ibi constitutae, forma dependisse minime; sed vel sublata ea, vel alia qualicunque posita, aequē potuisse, imo debuisse, oriri, perque saecula produci: aut, si hoc minus fieri potuit, (quod non potuisse per se manifestum est,) tamen absque promissionem, a quibus omnem illam spem et expectandi rationem constat profectam, diuinitate posita, exorituram fuisse.